

Vergaderjaar 1988-1989

16447

Gezondheids- en Welzijnswet voor dieren

Nr. 17

DERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 26 oktober 1988

In het nader gewijzigd voorstel van wet (nr. 13) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 3, vierde lid, wordt «terzake» vervangen door: ter zake.

B

In artikel 7 wordt na de onderdeelaanduiding «i» het leesteken punt geplaatst.

C

Artikel 23a komt te vervallen.

D

In artikel 27 wordt «de eigenaar, houder of hoeder» vervangen door: de houder van een dier.

E

In artikel 29, eerste lid, wordt in de aanhef «het vorige artikel» vervangen door: artikel 28.

F

In artikel 30, eerste lid, wordt «het vorige artikel» vervangen door: artikel 29.

G

In artikel 33, tweede lid, wordt «terbeschikking» vervangen door: ter beschikking.

H

In artikel 35 wordt «het vorige artikel» vervangen door: artikel 34.

I

In artikel 37a bis worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste en tweede lid wordt:
 - a. na «diersoorten» telkens ingevoegd: of categorieën daarvan;
 - b. «van deze wet» telkens vervangen door: van dit artikelonderdeel.
2. Onder vernummering van het bestaande derde en vierde lid tot vierde en vijfde lid wordt een nieuw derde lid ingevoegd, dat als volgt komt te luiden:
 3. De in het eerste en tweede lid bedoelde diersoorten of categorieën daarvan worden bij algemene maatregel van bestuur aangewezen.
3. In het vijfde lid (nieuw) wordt «het derde lid» vervangen door: het vierde lid.

J

In artikel 37c, tweede lid, onderdeel c, wordt na «Onze Minister» ingevoegd: daarvoor.

K

Artikel 37h, derde lid, wordt vervangen door:

3. Het ten verkoop in voorraad hebben, het verkopen en het kopen van dieren waaraan een bij of krachtens artikel 37g verboden ingreep is verricht, is verboden.

L

In artikel 37l, tweede lid, tweede gedachtenstreepje, wordt «grond-opervlak» vervangen door: grondoppervlak.

M

In artikel 37m worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt na «dieren» ingevoegd: , alsmede daaronder begrepen de methoden van fokken.
2. In het tweede lid wordt na «in voorraad hebben» het leesteken komma geplaatst.

N

Aan het slot van artikel 37q wordt het leesteken punt-komma vervangen door het leesteken punt.

O

Artikel 37r wordt vervangen door:

Artikel 37r

1. Het is verboden om dierengevechten te organiseren of dieren aan dierengevechten te doen deelnemen.
2. Onverminderd het bepaalde in het eerste lid kunnen bij of krachtens algemene maatregel van bestuur regelen worden gesteld omtrent wedstrijden waarbij dieren worden gebruikt.

3. De krachtens het tweede lid gestelde regelen kunnen onder meer betrekking hebben op:

- a. de leeftijd en de gezondheidstoestand van de dieren die mogen deelnemen;
- b. de frequentie waarin dieren mogen deelnemen;
- c. de aanwezigheid van een dierenarts bij wedstrijden;
- d. de baan- en hindernisbouw;
- e. een verbod om met bepaalde dieren bepaalde wedstrijden te organiseren of die dieren aan zulke wedstrijden te doen deelnemen.

P

In artikel 37u, onderdeel a, wordt «Officier van Justitie» vervangen door: officier van justitie.

Q

Na artikel 37v wordt een nieuw hoofdstuk Ila bis met een daartoe behorend artikel 37v bis ingevoegd, luidende:

HOOFDSTUK IIA bis. DIER EN ETHIEK

Artikel 37v bis

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen uit ethische overwegingen regelen worden gesteld ten aanzien van handelingen met dieren of met genetisch materiaal van dieren.

2. De krachtens het eerste lid gestelde regelen kunnen onder meer betrekking hebben op:

- a. wijzigen van genetisch materiaal van dieren;
- b. toepassen van biotechnologische technieken bij een dier;
- c. ingrepen bij een dier;
- d. verandering van het functioneren van een dier als gevolg van het toedienen van stoffen.

R

Artikel 37x, tweede lid, onderdeel f, wordt vervangen door:
f. de handel in sperma, eicellen en embryos;

S

In artikel 72 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het tweede lid, aanhef, wordt «één» telkens vervangen door: een.
2. Aan het slot van het derde lid, onderdeel d, wordt het leesteken punt vervangen door het leesteken punt-komma.

T

In artikel 73 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. «één» wordt telkens vervangen door: een.
2. «en van Rijkswegen» wordt vervangen door: een van Rijkswegen.

U

In artikel 75 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt het woord «diersoorten» vervangen door: diersoort of.

2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Onverminderd het bepaalde in het tweede lid kan Onze Minister een officiële erkenning als bedoeld in het tweede lid voor bepaalde tijd intrekken indien:
 - a. de bedrijfsvoering niet voldoet aan nader door Onze Minister gestelde regelen;
 - b. de ondernemer ten behoeve van wiens bedrijf de officiële erkenning is verleend, in strijd handelt met het bepaalde bij of krachtens de artikelen 72, 73 en 73a.

3. Na het derde lid wordt een nieuw vierde lid toegevoegd, dat als volgt komt te luiden:

4. Het bepaalde in het tweede en derde lid is van overeenkomstige toepassing indien op grond van de artikelen 73 of 73a wordt voorzien in een officiële erkenning van bedrijven, markten of verzamelplaatsen.

V

In artikel 77e worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het tweede lid worden de onderscheidenlijke onderdeelaanduidingen «1., 2. en 3.» vervangen door onderscheidenlijk: a., b. en c..
2. Aan het slot van het tweede lid, onderdeel a, wordt het leesteken komma geplaatst.
3. In het derde lid, onderdeel e, wordt «preventiemaatregelen» vervangen door: preventieve maatregelen.
4. Aan het slot van het zinsdeel volgende op het derde lid, onderdeel e, wordt het leesteken punt-komma vervangen door het leesteken dubbele punt.

W

Artikel 77g, eerste en tweede lid, wordt vervangen door:

1. De in artikel 77f bedoelde waardevaststelling geschiedt door een beëdigd deskundige, welke wordt aangewezen door een door Onze Minister aangewezen ambtenaar.
2. Indien de in het eerste lid bedoelde ambtenaar of de eigenaar of diens gemachtigde geen genoegen neemt met de waardevaststelling verzoekt Onze Minister de kantonrechter in het arrondissement waar de dieren als bedoeld in artikel 77f zijn gedood of de produkten en voorwerpen als bedoeld in dat artikel onschadelijk zijn gemaakt dan wel raten of bijenvolken als bedoeld in dat artikel zijn vernietigd, drie beëdigde deskundigen te benoemen, waaronder de krachtens het eerste lid aangewezen deskundige.

X

Artikel 77h wordt vervangen door:

Artikel 77h

Terstond nadat de waarde is vastgesteld deelt Onze Minister aan de eigenaar het bedrag van de waardevaststelling mede.

Y

In artikel 77m, eerste lid, onderdeel f, wordt vervangen:

1. «eenkrachtens» door: een krachtens;
2. «sub a» door: onderdeel a.

Artikel 77o wordt vervangen door:

Artikel 77o

Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen ten behoeve van de algemene gezondheidstoestand of van het welzijn van dieren, ter voorkoming van de verspreiding van smetstof of van de aanwezigheid van schadelijke stoffen in dieren en produkten van dierlijke oorsprong dan wel ter bescherming van de veiligheid van mens of dier regelen worden gegeven omtrent de identificatie en registratie van dieren.

AA

In artikel 78b, eerste lid, wordt «van toepassing» vervangen door: van overeenkomstige toepassing.

BB

Artikel 79, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Het is verboden krachtens deze wet aangebrachte merken te verwijderen, te vernietigen, te beschadigen of onleesbaar te maken, tenzij toestemming is verleend door een door Onze Minister aangewezen ambtenaar.

CC

Artikel 81a, derde lid, wordt vervangen door:

3. Aan een vrijstelling of ontheffing ingevolge deze wet kunnen voorschriften of voorwaarden worden verbonden. Zij kunnen onder beperkingen worden verleend. Zij kunnen te allen tijde worden ingetrokken.

DD

Onder vernummering van het eerste en tweede lid tot het vierde en vijfde lid worden in artikel 81d een eerste, tweede en derde lid ingevoegd, die als volgt komen te luiden:

1. De algemene maatregelen van bestuur als bedoeld in de artikelen 23, eerste lid, onderdeel e; 37a; 37a bis, derde lid; 37b, eerste lid; 37e; 37f; 37g, derde tot en met vijfde lid; 37i; 37j; 37k, eerste lid; 37l, eerste en derde lid; 37m, eerste lid; 37n; 37o, eerste, tweede en vierde lid; 37q, eerste lid; 37r, tweede lid; 37v; 37v bis; 37x, eerste lid, alsmede 77o worden aan beide Kamers der Staten-Generaal overgelegd.

Binnen 30 dagen na de overlegging kan door ten minste een vijfde van het grondwettelijk aantal leden van één der Kamers de wens te kennen worden gegeven dat de inwerkingtreding bij wet zal worden geregeld. Indien zodanige wens te kennen is gegeven, dienen wij zo spoedig mogelijk een desbetreffend wetsontwerp in.

2. Indien de algemene maatregel van bestuur tevens in het belang is van de volksgezondheid, wordt de voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking van de algemene maatregel van bestuur gedaan door Onze Minister in overeenstemming met Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

3. Indien het wetsontwerp wordt ingetrokken of één van beide Kamers der Staten-Generaal tot niet-aanneming daarvan besluit, wordt de algemene maatregel van bestuur onverwijld ingetrokken.

EE

In artikel 81e wordt «Nederlandse Staatscourant» vervangen door: Staatscourant.

FF

In artikel 81g wordt «terzake» vervangen door: ter zake.

GG

Aan het slot van artikel 81k, onderdelen a en b, wordt telkens het leesteken punt-komma vervangen door het leesteken komma.

HH

In artikel 81o wordt «één» vervangen door: een.

II

In artikel 84a worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid vervalt na «voorschriften» het leesteken komma.
2. In het tweede lid komt «37i.» te vervallen.
3. In het tweede lid komt na «37u» het leesteken komma te vervallen.

JJ

In artikel 84b worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het tweede lid komt «37i» te vervallen.
2. In het derde lid wordt na «artikel 37t, eerste lid» het leesteken komma geplaatst.

KK

Artikel 85, onderdeel d, wordt vervangen door:

D. In artikel 70 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt in plaats van «de artikelen 67–69» gelezen: de artikelen 68 en 69.
2. Een nieuw derde lid wordt toegevoegd, dat als volgt komt te luiden:
3. Onverminderd het bepaalde in het tweede lid kan Onze Minister een officiële erkenning als bedoeld in het tweede lid voor bepaalde tijd intrekken indien:
 - a. de bedrijfsvoering niet voldoet aan nader door Onze Minister gestelde regelen;
 - b. de ondernemer ten behoeve van wiens bedrijf de officiële erkenning is verleend, in strijd handelt met het bepaalde bij of krachtens de artikelen 68 en 69.

LL

In artikel 86 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onderdeel b wordt vervangen door:
 - a. In artikel 1, onder 4°, vervallen de zinsneden:
 - 1° de Bijenwet 1947, de artikelen 1, 2, 3 en 6;
 - 2° de Wet dierenvervoer, de artikelen 2, eerste en derde lid, 3, 5, 6 en 8, tweede lid;
 - 3°. de Wet houdende vaststelling van minimumeisen voor het houden van legkippen, de artikelen 2, 3, eerste lid, en 7;
 - 4°. de Paardenwet 1939, de artikelen 5, 7, 8, 10, 12, 26, 27, 28 en 29;.
 2. In onderdeel c wordt na «artikel 37h, derde lid» ingevoegd: 37i.
 3. In onderdeel c wordt na «37v» ingevoegd: 37v bis.

MM

In artikel 87, onderdeel B, wordt na «woorden» het leesteken dubbele punt ingevoegd en wordt aan het slot het leesteken punt geplaatst.

NN

Na artikel 87 wordt een nieuw artikel 87a ingevoegd, dat als volgt komt te luiden:

Artikel 87a

Het Wetboek van Strafrecht wordt als volgt gewijzigd.

1. De artikelen 254 en 455 worden ingetrokken.
2. In artikel 425 worden de woorden «Met hechtenis van ten hoogste zes dagen of geldboete van de eerste categorie» vervangen door: Met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete van de derde categorie.

OO

In artikel 88 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid wordt:
 - a. aan het einde van de onderdelen a tot en met h telkens het leesteken punt-komma geplaatst.;
 - b. in onderdeel f. «de Nertsenziektenwet (Stb. 1960, 102);» vervangen door: de Nertsen-Ziektenwet (Stb. 1960, 102);.
2. Het tweede lid komt te vervallen.

Toelichting

Voor zover de in de derde nota van wijziging opgenomen wijzigingen niet reeds zijn toegelicht in de Nota naar aanleiding van het eindverslag of niet behoren tot de categorie «verbeteringen van redactionele dan wel technisch-juridische aard» worden zij hieronder toegelicht.

/

Het huidige artikel 37a bis verbiedt dieren behorende tot diersoorten die bij het inwerking treden van het voorstel in Nederland in het algemeen niet met het oog op de produktie plegen te worden gehouden, dan wel die niet aangebonden of in opstallen en dergelijke worden gehouden, met het oog op de produktie te houden onderscheidenlijk aangebonden of in opstallen en dergelijke te houden. Daar het mogelijk is dat binnen een diersoort bepaalde categorieën wel en andere niet met het oog op de produktie worden gehouden (dan wel bepaalde categorieën wel en andere niet een bepaald huisvestingssysteem kennen) wordt voorgesteld artikel 37 bis aldus aan te vullen dat de daarin gelede verbodsbepalingen ook op categorieën van toepassing kunnen zijn.

Nu het wetsvoorstel nadat het kracht van wet heeft gekregen ingevolge artikel 89 per artikel of onderdeel daarvan in werking kan treden, wordt met de in onderdeel 1, onder b, aangebrachte wijzigingen elke onduidelijkheid over het tijdstip van inwerkingtreding van de in het eerste en tweede lid bedoelde verboden weggenomen. In onderdeel 2 van de wijziging wordt een nieuw derde lid geïntroduceerd. Met de aanwijzing van de diersoorten of categorieën daarvan wordt onomstotelijk vastgelegd tegen welke dieren de in het eerste en tweede lid opgenomen verboden zich richten.

M

Door de aangebrachte toevoeging kunnen tevens regels worden gesteld omtrent bij het fokken gehanteerde methoden. Opgemerkt wordt dat voor zover daarbij sprake is van ingrepen, dergelijke ingrepen tevens onder de werking van de artikelen 37g t/m 37i en 37v bis vallen.

R

De toevoeging van eicellen in onderdeel f van artikel 37x, tweede lid, is noodzakelijk door de ontwikkelingen in het fokkerijwezen en door komende EG-regelgeving op het gebied van de zoötechniek.

U en KK

Artikel 75, tweede lid, bepaalt dat aan instellingen een erkenning wordt verleend indien zij aan nader te bepalen eisen voldoen. Deze eisen zullen onder andere betrekking hebben op bouwtechnisch terrein en op de hygiëne. De erkenning kan worden ingetrokken indien de instelling niet meer aan de eisen voldoet. Aangezien met name de bedrijfsvoering invloed kan hebben op de hygiëne binnen een instelling, is het gewenst om aan de bedrijfsvoering van de diverse instellingen regels te kunnen stellen. Indien men zich niet houdt aan deze regels voorziet het derde lid van artikel 75 in de mogelijkheid om de erkenning in te trekken. Vanwege de uniformiteit is het gewenst om ten aanzien van de erkenning van slachthuizen, uitsnijderijen en koel- en vrieshuizen op basis van artikel 70 van de Veewet een analoge bepaling op te nemen.

W en X

Met de in de artikelen 77g en 77h aangebrachte wijzigingen is met name beoogd de burgemeester niet meer betrokken te laten zijn bij de aanwijzing van een taxateur ten behoeve van de waardevaststelling als bedoeld in artikel 77f. Deze wijziging vloeit voort uit de in het kader van het D-project met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten gemaakte afspraken.

BB

In artikel 79, tweede lid, van het wetsvoorstel is bepaald dat het verboden is krachtens deze wet aangebrachte merken te verwijderen, te vernietigen, te beschadigen of onleesbaar te maken.

In de praktijk zijn echter situaties denkbaar, bijvoorbeeld bij brand, waarbij het noodzakelijk zal zijn om aangebrachte merken te verwijderen. Gelet daarop wordt artikel 79, tweede lid, in die zin gewijzigd dat het verbod niet van toepassing is indien voor het verwijderen, vernietigen, beschadigen of onleesbaar maken toestemming is verleend door een door de Minister van Landbouw en Visserij aangewezen ambtenaar.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G.J.M. Braks

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D. Dees